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ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     30.08.2013






 

№446
	Об обращении уполномоченного представителя избирательного объединения «Политической партии «Гражданская позиция» Зацепина А.А. по факту публикации статьи «Выборы для «Гражданской Платформы» не закончились!» в газете «pro ГОРОД ВЛАДИМИР»


Рассмотрев обращение уполномоченного представителя избирательного объединения «Политической партии «Гражданская позиция» Зацепина А.А., Избирательная комиссия Владимирской области установила следующее.

22 августа 2013 года в Избирательную комиссию Владимирской области поступило обращение уполномоченного представителя избирательного объединения «Политической партии «Гражданская позиция» Зацепина А.А. по факту публикации статьи «Выборы для «Гражданской Платформы» не закончились!» в рекламно-информационном издании газете «pro ГОРОД ВЛАДИМИР» № 32 (205) от 10.08.2013. Обращение направлено из Прокуратуры Владимирской области.
По мнению заявителя, опубликование указанного выше материала нарушает нормы избирательного законодательства Владимирской области. Заявитель считает, что текст статьи «А в том, что жители Владимирской области окажут нам серьезную поддержку, я не сомневаюсь. Для граждан, по сути, ничего не изменилось: их лишили возможности поддержать нашу программу на губернаторских выборах, но они смогут проголосовать за неё на выборах в областной парламент» представляет собой прямой призыв голосовать за кандидата в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 статьи 44 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» (далее — Кодекс), а следовательно, данный материал является агитационным. Заявитель указывает, что в соответствии с пунктом 8 статьи 48 Кодекса во всех агитационных материалах, размещаемых в периодических печатных изданиях, должна помещаться информация о том, за счет средств избирательного фонда какого кандидата или избирательного объединения произведена оплата агитационного материала. В связи с тем, что в статье указанная выше информация отсутствует, заявитель просит привлечь виновных лиц к установленной законом ответственности.

29.08.2013 обращение уполномоченного представителя избирательного объединения «Политической партии «Гражданская позиция» Зацепина А.А. было рассмотрено на заседании Рабочей группы Избирательной комиссии Владимирской области по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов (далее – Рабочая группа). 

Согласно представленным письменным пояснениям главного редактора газеты «pro ГОРОД ВЛАДИМИР» А.В. Федулова по фактам, изложенным в поступившем обращении, данная статья была размещена 10.08.2013 по заявке физического лица и оплачена из личных средств данного лица, является информационной, рассказывает о деятельности «Гражданской Платформы», содержит в себе конкретное мнение относительно сложившейся ситуации на выборах для лидера партии и не несет специальной цели по склонению избирателей голосовать "за" или "против" кандидата.

Письменные пояснения уполномоченного представителя избирательного объединения Региональное отделение во Владимирской области Политической партии «Гражданская Платформа» Щукина В.К. по фактам, изложенным в поступившем обращении, указывают на то, что статья носит исключительно информационный характер, рассказывает об отказе Филиппову А.С. в регистрации кандидатом на должность Губернатора (главы администрации) Владимирской области и содержит официальные данные, опубликованные на сайте Регионального отделения во Владимирской области Политической партии «Гражданская Платформа» комментарии Филиппова А.С. о сложившейся ситуации и его намерении участвовать в выборах депутатов Законодательного Собрания Владимирской области. Щукин В.К. также отмечает, что приведенный в обращении заявителя текст статьи не является призывом голосовать ни за кандидата Филиппова А.С., ни за избирательное объединение. Региональное отделение во Владимирской области Политической партии «Гражданская Платформа», которое не оплачивало публикацию статьи, поскольку не считает её агитационной.

Рабочая группа установила, что газета «pro ГОРОД ВЛАДИМИР» является печатным СМИ (свидетельство ПИ № ТУ 33 - 00052), распространяемым на территории Владимирской области. 

Установлено, что статья была опубликована в газете 10.08.2013.

Рабочая группа определила, что в статье отсутствуют признаки предвыборной агитации, предусмотренные пунктом 2 статьи 44 Кодекса. 
Поскольку статья «Выборы для «Гражданской Платформы» не закончились!» не является агитационным материалом, доводы заявителя о привлечении к ответственности редакции периодического печатного издания признаны необоснованными.

На основании вышеизложенного, Избирательная комиссия Владимирской области постановляет:

Обращение уполномоченного представителя избирательного объединения «Политической партии «Гражданская позиция» Зацепина А.А. по факту публикации статьи «Выборы для «Гражданской Платформы» не закончились!» в газете «pro ГОРОД ВЛАДИМИР» оставить без удовлетворения.
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